Договор перевозки № __________
	г. Нижнекамск
	 2013 г.

ООО «______________», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора _______________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ООО «СТТиК», именуемый в дальнейшем «Перевозчик», в лице Директора Зигангирова Р.Х., действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора и общие положения
1.1. Заказчик поручает, а Перевозчик обязуется за вознаграждение и за счет Заказчика доставить вверенный ему отправителем груз в пункт назначения, выдать груз получателю согласно принятому Перевозчиком к исполнению письменному поручению Заказчика, определяемому в Заявке на перевозку (далее – Заявка), и полученным от него информации и документам на условиях настоящего Договора.

1.2. После предварительных переговоров с Перевозчиком Заказчик указывает в Заявке конкретный вид и объем заказываемой услуги/операции, отдельные требуемые условия по организуемой перевозке или иной заказываемой услуге/операции, сведения о грузе, грузоотправителе, грузополучателе, о местах и времени прибытия подаваемого транспорта, погрузки, перевалки и выгрузки груза, базовый размер оплаты за услуги/операции, ставку штрафов за сверхнормативный простой транспорта Перевозчика и иную информацию, необходимую для надлежащего исполнения Заявки Заказчика, и направляет его Перевозчику. После письменного подтверждения Перевозчиком принятия Заявки к исполнению Заявка будет являться неотъемлемой частью настоящего Договора. Условия Заявки обладают приоритетом по отношению к условиям настоящего Договора.
1.3. Полномочия представителя Перевозчика, подписывающего Заявку, по требованию Заказчика должны быть подтверждены Перевозчиком представленной Заказчику доверенностью.

1.4. При исполнении своих обязанностей, связанных с выполнением или организацией выполнения перевозок, Стороны руководствуются положениями соответствующих транспортных уставов, кодексов и правил, а также нормами и правилами, которые содержатся в соответствующих международных договорах Российской Федерации (ратифицированных Конвенциях и протоколах к ним) и в актах таможенного законодательства, когда они применяются, требованиями соответствующих государственных стандартов, условиями настоящего Договора и Заявки, настоящим Договором с учетом обмениваемой информации.

1.5. Порядок подачи и использования подаваемого под погрузку транспортного средства (далее – «ТС» или «транспорт») и предъявляемые к ним требования, как и порядок погрузки и выгрузки, передачи и приемки груза к перевозке, определяются правилами, установленными соответствующими транспортными уставами, кодексами и правилами, обязательные к исполнению обеими Сторонами.
1.6. При необходимости по запросу Перевозчика Заказчик выдает доверенности на совершение действий, необходимых для оказания и совершения порученных Заказчиком услуг/операций.

1.7. Сроки доставки или транзитное время определяются транспортными и иными нормативными правилами или разумным сроком с учетом всех нормативов, погодных условий, административных ограничений и запретов.

1.8. В случае получения от Заказчика указаний о страховании груза, Перевозчик по своему выбору и от своего имени страхует груз в страховой организации в пользу лица, имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в его сохранении (выгодоприобретателя). Заказчик вправе застраховать груз самостоятельно, с предоставлением Перевозчику требуемой информации о страховании груза.
2. Обязанности и права Сторон
2.1. Перевозчик обязуется:
2.1.1. Выполнить или организовать выполнение заказанных услуг/операций в сроки и в соответствии с подписанной Сторонами Заявкой и полученной от Заказчика информацией и документах на условиях настоящего Договора;

2.1.2. После направления Заказчиком Заявки незамедлительно информировать Заказчика о его получении, и в течение 12 часов направить Заказчику письменное подтверждение принятия Заявки к исполнению, а в случае невозможности принять Заявку к исполнению уведомить об этом Заказчика;

2.1.3. В случае необходимости предоставления дополнительной информации (сведений) и документов направить Заказчику запрос о необходимости предоставления такой информации и документов;

2.1.4. Информировать Заказчика в случае каких-либо отступлений от указаний Заказчика, если возможность предварительного запроса о таких отступлениях отсутствовала или если ответ на соответствующий запрос Перевозчика не был получен от Заказчика в течение одного рабочего дня;

2.1.5. Информировать Заказчика о ходе исполнения Заявки, непредвиденных ситуациях, возникших в ходе его исполнения, а по запросу Заказчика направлять ему необходимые сведения и информацию;

2.1.6. По поручению Заказчика участвовать в качестве его представителя в составлении надлежащих актов или выполнении иных формальностей с третьими лицами, вытекающих из условий настоящего Договора;

2.1.7. Предоставлять Заказчику необходимую консультацию и информацию, в том числе о времени допустимого свободного хранения груза, использования транспорта и предоставляемого контейнера;

2.1.8. По завершении обязательств предоставить Заказчику документы, свидетельствующие об исполнении своих обязательств, включая оригиналы либо заверенные копии или вторые экземпляры накладных и/или квитанций, актов выполненных работ (оказанных услуг), счетов-фактур и иные требуемые документы.

2.2. Перевозчик вправе:
2.2.1. Привлекать к исполнению своих обязанностей третьих лиц, за действия которых он несет ответственность как за свои собственные;

2.2.2. От своего имени или от имени Заказчика заключать с такими третьими лицами договоры и подавать заявки, заказы, задания, поручения;

2.2.3. Подписывать необходимые документы, предъявлять требования и претензии, обращаться в органы власти;

2.2.4. Требовать и получать от Заказчика необходимую информацию и документы;

2.2.5. По умолчанию Заказчика не обязывать себя обеспечением охраны груза и иных специальных условий перевозки.

2.2.6. Проверять количество и состояние груза только по числу грузовых мест и внешнему виду тары или упаковки.

2.2.7. Самостоятельно определять оптимальный маршрут следования груза, если Заказчик не даст специальных указаний в Заявке на этот счет.

2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. До направления Заявки предварительно провести переговоры с Перевозчиком и согласовать с ним перечень и объем заказываемых услуг/операций, условия перевозки, количество, вид и сроки подачи требуемого транспорта, необходимость в предоставлении транспортного оборудования (погрузчика), стоимость услуг;

2.3.2. Заблаговременно за 48 часов до погрузки направить Перевозчику по форме письменную Заявку;

2.3.3. По запросу Перевозчика выдать доверенности на совершение действий, необходимых для исполнения Заявки Заказчика, а при необходимости представить доверенность на его действующего представителя;
2.3.4. Предоставить Перевозчику необходимую для исполнения Заявки точную, достоверную и полную информацию и документы, а по запросу Перевозчика также дополнительную информацию и документы;

2.3.5. Обеспечить подготовку груза к перевозке таким образом, чтобы обеспечить безопасность его перевозки и сохранность груза, а также недопущения повреждения транспортного средства, в том числе обеспечить груз надлежащими поддонами, надлежащей и надежной транспортной тарой, упаковкой и маркировкой, надлежащим размещением и креплением груза в грузовом отсеке и опломбированием его, сопроводить груз всеми правильными товаросопроводительными и перевозочными документами, выдать инструкции по размещению, креплению, перевозке и хранению груза;

2.3.6. Обеспечить тару, упаковку, маркировку, размещение и крепление груза, а также опломбирование и защиту грузового отсека в соответствии с требованиями соответствующих стандартов, технических условий и норм;

2.3.7. Обеспечить в пункте отправления и пункте назначения надлежащую и своевременную погрузку и передачу, а также выгрузку и получение груза своими силами и средствами или силами и средствами грузоотправителя/грузополучателя, если в Заявке не будет оговорено, что позгрузку и выгрузку производит Перевозчик;

2.3.8. До погрузки/разгрузки осматривать прибывший транспорт, проверять соответствие его с предоставленными Перевозчиком данными, проверять состояние грузового отсека, наложенных пломб, полномочия и личные документы представителя перевозчика (водителя), снимать с них копии и передавать Перевозчику все требуемые документы;

2.3.9. Предоставить груз к перевозке в согласованные сроки, пункте и месте управомоченному лицу Перевозчика, обеспечить в месте доставки получение, приемку и оформление груза управомоченным получателем.

2.3.10. Обеспечить погрузку/ выгрузку груза в течение дневной 10-часовой рабочей смены (с 8.00 до 18.00). При необходимости работы в выходные и праздничные дни это оговаривается Сторонами дополнительно в Заявке.

2.3.11. Своевременно оплачивать услуги Перевозчика, в т.ч. простой (задержку) транспорта, сверхнормативное или свыше согласованного время хранения груза и транспорта, а также вызванные этим или иными нарушениями штрафы и издержки согласно выставленным счетам Перевозчика;

2.3.12. В случае если груз застрахован информировать об этом Перевозчика и сообщить ему все сведения об этом.

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Прорабатывать совместно с Перевозчиком условия перевозки/погрузки/разгрузки/хранения груза;

2.4.2. Осуществлять контроль за продвижением груза и за правильностью оформления всех документов.
3. Оплата услуг, вознаграждение Перевозчику и порядок расчетов
3.1. Стоимость услуг состоит из вознаграждения Перевозчику и расходов и издержек Перевозчика.

3.2. Вознаграждение Перевозчику определяется в Заявке, согласованной Сторонами. Согласование вознаграждения Перевозчику производится до начала оказания услуг по выполнению соответствующей Заявки.

3.3. Обоснованно произведенные либо начисленные расходы и издержки, связанные с исполнением Заявки, в том числе за простой транспорта, сверхнормативное хранение груза и транспорта, штрафы, установленные транспортными уставами, кодексами и правилами и начисленные не в связи с виновными действиями Перевозчика и привлекаемых им третьих лиц, подлежат компенсации Заказчиком в порядке, установленном настоящим Договором.

3.4. Настоящим Договором и Заявкой устанавливается порядок определения величины расходов и издержек Перевозчика. Окончательная сумма расходов и издержек Перевозчика, связанных с исполнением Заявки, указывается в счете на оплату, выставляемому Заказчику в соответствии с п.3.5. настоящего Договора.

3.5. После принятия груза к перевозке и принятого к исполнению Заявки Заказчика Перевозчик выставляет Заказчику счет для оплаты услуг/операций. Заказчик обязан оплатить выставленный Перевозчиком счет по безналичному расчету платежным поручением в течение 3 (трех) банковских дней со дня передачи его Заказчику посредством факсимильной связи или по электронной почте. Окончательный расчет между Сторонами производится после исполнения Перевозчиком Заявки Заказчика, что подтверждается подписанием акта выполненных работ (оказанных услуг).

3.6. Факт оказания Перевозчиком услуг подтверждается актом выполненных работ (оказанных услуг), составляемым в двух экземплярах, который направляется Клиенту по факсу либо по электронной почте не позднее 5 (пятого) числа месяца, следующего за месяцем, в котором были оказаны услуги. Заказчик в течении 3 (трех) рабочих дней с момента получения рассматривает вышеуказанный акт.

3.7. В случае если услуги оказаны надлежащим образом, в соответствии с настоящим Договором, Заказчик обязан подписать акт выполненных работ (оказанных услуг). Подписанный Сторонами акт выполненных работ (оказанных услуг) свидетельствует о приемке Заказчиком оказанных услуг и является основанием для производства окончательных расчетов между Сторонами в сумме, определенной в данном акте.

3.8. В случае, если Заказчик уклоняется от подписания акта выполненных работ (оказанных услуг) в течение более чем 3 (трех) рабочих дней с момента его получения от Перевозчика, не предоставляя письменного мотивированного отказа от его подписания, акт считается вступившим в силу в одностороннем порядке, и у Заказчика возникает обязанность оплаты оказанных услуг по одностороннему акту, подписанному Перевозчиком.

3.9. В случае если Заказчик считает, что услуги оказаны ненадлежащим образом, он обязан в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения акта предоставить Перевозчику письменную претензию с указанием причин отказа от подписания Акта выполненных работ (оказанных услуг). Оформление и рассмотрение таких претензий осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
4. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность на условиях настоящего Договора и в соответствии с действующим российским законодательством, включая транспортные уставы, кодексы и правила, международные договоры, в случаях, когда последние применяются.

4.2. В случае отказа от перевозки менее, чем за 12 часов до согласованного в Заявке времени начала погрузки, Заказчик выплачивает Перевозчику по его требованию штраф в размере 20% от цены, указанной в соответствующей Заявки и возмещает Перевозчику фактически понесенные им документально подтвержденные расходы, а оставшаяся часть ранее уплаченной суммы (в случае, если имела место предоплата услуг Перевозчика) возвращается Заказчику.

4.3. В случае просрочки Заказчиком оплаты услуг либо компенсации произведенных Перевозчиком расходов и издержек Заказчик выплачивает Перевозчику по его требованию неустойку в размере 0,5 % суммы задолженности за каждый день просрочки.

4.4. Если иное не определено Заявкой, в случае простоя транспортного средства в пунктах отправления или назначения Заказчик уплачивает Перевозчику по его требованию штраф в размере 15 000 (Пятнадцать тысяч) руб. за сутки простоя, включая выходные дни, при этом простоем считается непредоставление груза в пределах 4 часов от назначенного срока. Непредоставление груза свыше 12 часов считается отказом от перевозки в соответствии с п.4.2. настоящего Договора.

4.5. В случае отказа от исполнения Заявки, выразившегося в непредоставлении транспортных средств под погрузку в течение 12 часов и более после наступления времени начала погрузки, указанного в Заявке, Перевозчик выплачивает Заказчику по его требованию штраф в размере 20% стоимости данной перевозки и возмещает Заказчику фактически понесенные им расходы, вызванные отказом от фрахта, а оставшаяся часть ранее уплаченной суммы (в случае, если имела место предоплата услуг Перевозчика) возвращается Заказчику.

4.6. Перевозчик отвечает за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств, в т.ч. привлеченными Перевозчиком другими лицами, если законом, транспортными уставами, кодексами, правилами или настоящим Договором не установлено, что ответственность несет являющееся непосредственным исполнителем другое лицо.

4.7. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору (Заявке), если такое неисполнение явилось следствием действия непреодолимой силы, возникшей после заключения Договора (принятия Заявки к исполнению) в результате событий, наступление которых Стороной, не исполнившей обязательство полностью или частично, невозможно было предвидеть или предотвратить и устранение которых от нее не зависело, в т.ч. по основаниям, предусмотренным соответствующими транспортными уставами, кодексами или правилам. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, отсутствие у Заказчика денежных средств, нарушение обязанностей со стороны контрагентов Перевозчика, нерабочие дни/часы при своевременном обращении или прибытии.

4.8. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешить путем направления друг другу претензий, срок рассмотрения которых составляет 14 рабочих дней. При невозможности разрешения споров путем претензионной переписки споры направляются на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы.
5. Дополнительные условия
5.1. Стороны обязаны извещать друг друга об изменении своих адресов, номеров телефонов и факсов, смене руководителя организации не позднее 5 (пяти) дней со дня таких изменений.

5.2. В случае ликвидации или реорганизации юридического лица, являющегося стороной настоящего Договора, все его права и обязанности, вытекающие из данного Договора, переходят к его правопреемнику, о котором одна Сторона обязана уведомить другую Сторону в течение 10 дней до этих изменений.

5.3. Вся переписка, корреспонденция и иные документы, относящиеся к настоящему Договору или связанные с ним, утрачивают свою юридическую силу со дня подписания настоящего Договора.

5.4. Переписка и обмен документами посредствам факсимильной, электронной и иной связи признаются обеими Сторонами, если в них можно установить, что тот или иной переданный документ исходит от Стороны по Договору. При этом требуемые оригиналы досылаются по почте заказным письмом.

5.5. Стороны заверяют друг друга в том, что они вправе и могут заключить настоящий Договор, исполнять предусмотренные Договором обязательства и совершать вытекающие из них действия, ими соблюдается налоговое законодательство, и что они исправно исполняют свои обязанности налогоплательщика.
6. Срок действия Договора и условия его прекращения или изменения
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами.

6.2. Настоящий Договор заключен на срок до «____» _______ 201_ г. Если не позднее, чем за 30 дней до окончания срока действия Договора, ни одна из Сторон не уведомит о его прекращении, Договор продлевается на следующий год.

6.3. Настоящий Договор может быть изменен или дополнен по взаимному соглашению Сторон.

6.4. Действие настоящего Договора может быть прекращено по взаимному соглашению Сторон на основании письменного уведомления, которое должно быть направлено одной Стороной для другой за 30 дней до такого прекращения. При этом до завершения Сторонами исполнения своих обязательств, вытекающих из настоящего Договора, соответствующие условия Договора сохраняют свою силу.

6.5. Все приложения, соглашения, изменения и дополнения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и принимаются на основе взаимных соглашений Сторон в простой письменной форме.

6.6. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах на русском языке, оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую силу. У каждой из Сторон находится один экземпляр настоящего Договора. Факсимильная копия договора имеет силу оригинала.

6.7. Заявка на перевозку является неотъемлемой частью настоящего Договора. В случае расхождения условий настоящего Договора и Договора-заявки приоритет имеют положения Договора-заявки.
7. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	ЗАКАЗЧИК
	ПЕРЕВОЗЧИК

	ООО «СТТиК»
Юридический адрес:

Почтовый адрес:

ИНН __________; КПП _________; ОГРН _____________

Телефон: _________________
E-mail:

Web:
Банковские реквизиты:

р/c ___________
в ___________
к/c _____________; БИК _____________

	Генеральный директор
	Директор

	 ________________________________________

/______________/
	____________________________________________

/Зигангиров Р.Х./

Заказчик _________________
                Перевозчик ________________________